〔本件に対する問い合わせ先〕
株式会社リサ・パートナーズ 経営管理部 電話番号 03-5796-8500（代表）
108.6219 東京都港区港南 2.15.3 品川インターシティ C 棟 19F

Copyright © 1998-2023 RISA PARTNERS INC. All rights reserved.

NEWS RELEASE
2023年 7 月 12 日

各 位
株式会社リサ・パートナーズ

「RISA Vertex Venture Fund Ⅱ LP」組成のお知らせ

このたび、株式会社リサ・パートナーズ（本社：東京都港区、代表取締役社長：石館幸治、以下「リ

サ」）は、シンガポール共和国（以下、「シンガポール」）に本拠地を置く投資会社テマセク・ホールディ
ングス（Temasek Holdings Limited、本社：シンガポール、以下「Temasek 社」）100％傘下のバーテッ
クス・ベンチャー・ホールディングス（Vertex Venture Holdings Ltd、本社：シンガポール、以下「Vertex
社」）との間で、グローバルベンチャーファンドであるバーテックス・マスター・ファンド 3（Vertex
Master Fund (SG) Ⅲ LP、以下「VMF3」）に参画することにつき基本合意し、VMF3 に対する日本の
投資家のゲートウェイ・ファンドとなるリサ－バーテックス・ベンチャー・ファンド 2（RISA Vertex
Venture Fund Ⅱ LP、以下「RVVF2」）を組成するとともに、株式会社日本政策投資銀行（本社：東京
都千代田区、代表取締役社長：地下誠二、以下「DBJ」）との間で、RVVF2 への出資につき、合意いた
しましたのでお知らせいたします。

Vertex 社は、情報テクノロジーやヘルスケア分野への投資に注力するベンチャーキャピタルのグロー

バルネットワークを構築しており、これらのファンドに対しアンカー投資とファンド運営におけるサポ
ートを提供しております。イスラエル、アメリカ、中国、東南アジア及びインドといった世界のイノベ
ーションハブに拠点を有するファンドはそれぞれ、深い専門知識及び各イノベーションエコシステムに
おけるネットワークを持つローカルチームにより独立した体制のもと運用されており、大変革をもたら
すような新興企業に投資しております。

また、Vertex 社は、2020年より、日本にも拠点を設け日本人スタッフが常駐の上、バーテックス・マ

スター・ファンド 2（Vertex Master Fund (SG) Ⅱ LP、以下「VMF2」）同様、VMF3に対する日本の
投資家及び日本企業からのコミットメントをもとに、Vertex 社の投資ポートフォリオと日本の投資家及
び日本企業の双方におけるバリューアップの一環として、日本の投資家及び日本企業と戦略的パートナ
ーシップを確立、強化していく予定です。

リサは、2012年 5 月にシンガポール現地法人 RISA Partners Asia Pte. Ltd.（以下「リサアジア」）を

設立し、投融資慣行及び法制度等も異なる東南アジア各国での投融資を広く網羅するため、リサグルー
プ内外の連携を強化の上、これまでに東南アジアの現地企業を投融資対象とする DBJ との協働ファン
ドの運営等に取り組んでおります。また、2019 年には、リサ－バーテックス・ベンチャー・ファンド
（RISA Vertex Venture Fund LP）を組成し、Vertex 社のマスターファンドレベルでは、初の外部投資
家として VMF2 に参加しており、RVVF2 でも、リサは、日本の投資家を取りまとめるゲートウェイ役
として、リサアジアは、DBJ をはじめとする日本の投資家及び日本企業との連携役として、引き続き、

このバーテックス・マスター・ファンドのプラットフォームを通じた日本企業の更なる海外展開に貢献
することを目指してまいります。

また、リサグループでは、シンガポール企業の海外進出を支援する政府機関であるシンガポール通商

産業省国際企業庁（現 Enterprise Singaporeの前身である International Enterprise Singapore）の副長官
を務める等、長年シンガポール政府中枢にて産業振興政策等を推進し、退官後もシンガポールを中心に
東南アジア経済の発展に尽力している CHUA Taik Him 氏（以下「チュア氏」）を 2018 年にリサアジア
の取締役会長（Chairman & Director）として招聘し、VMF２に参加以降、チュア氏を中心に「ジャパン
アングル」として、投資先への日本からの技術・サービス提供、投資先と日本企業の連携といったブリ
ッジングの役割を担い、日本企業の海外展開を含めた双方向での企業価値向上への貢献に取り組んでお
ります。

リサグループでは、これまでの約 25 年にわたる再生、成長支援等の投融資ファンド運営の経験・ノ

ウハウ等を活かしながら、今後も、人口増加に伴い、経済成長が期待される地域である東南アジアでの
事業展開を加速させてまいります。

※VMF3、RVVF2のファンド概要につきましては、別紙をご参照ください。

別 紙

 バーテックス・マスター・ファンド 3（VMF3）概要

・名 称 Vertex Master Fund (SG) Ⅲ LP

・フ ァ ン ド 総 額  USD 1,057 百万（予定）

・ファンド管理会社 Vertex Venture Management Pte. Ltd.

・General Partner Vertex Master Fund Ⅲ (GP) Pte. Ltd.

・Limited Partner Vertex Venture Holdings Ltd
RISA Vertex Venture Fund Ⅱ LP

・フ ァ ン ド 期 間  10年（延長オプションあり）

 リサ－バーテックス・ベンチャー・ファンド 2（RVVF2）概要

・名 称 RISA Vertex Venture Fund Ⅱ LP

・フ ァ ン ド 総 額  USD60百万（コミットメントベース、2023年 6月 30 日現在）

・ファンド管理会社 RISA Partners Asia Pte. Ltd.

・General Partner RISA Vertex Venture Fund Ⅱ GP Pte. Ltd.

・Limited Partner 株式会社日本政策投資銀行
国内機関投資家
株式会社リサ・パートナーズ（2023 年 6月 30日現在）

・フ ァ ン ド 期 間  10年（延長オプションあり）